CONSTITUTIO XXXIII.

Ne captivorum uxoribus aliis nubere liceat.

Idem imperator eidem Styliano.

SI, qui olim leges tractarunt, eo fuisse animo, ut prorsus sua, quanquam in illis correctione nonnulla indigerent, corrigi tamen nollent, suspicatus essem: fortasse nunquam hoc consilium suscepissem, uti leges, quæ sese rectè non haberent, corrigere tentarem, et tametsi arcta reipublicæ cura, quò videlicet rectè illa administraretur, necessario correctionem injunxisset: ut ne tamen primos legislatores contristare videremur, qui nos in hoc impetus ferret, inhibuissemus. At quoniam illis quoque ipsis, si etiamnum in vivis essent, non modò illorum institutum, qui corrigere conantur, non displiciturum, sed eosdem etiam qui ita faciendum censerent, his gratias acturos arbitror (non etiam gloriæ causa, sed quòd reipublicæ commoda curæ haberent, leges edidere) age quæ reipublicæ conducant, neque illis ipsis veteribus legislatoribus displiceant, facientes, exactiore consideratione, seu medicamento quodam Pæonio, legum morbos propitio Deo curemus. Supra cætera etiam ubi de captivis sanxerunt, hoc ca-

CONSTITUTION XXXIII.

Que les femmes des captifs ne peuvent pas se marier avec d'autres individus.

Le même empereur au même Stylianus.

SI j'avais pu croire que les premiers législateurs eussent voulu qu'on ne fit jamais aucun changement à leurs lois, quelque besoin qu'elles pussent en avoir, je n'aurais peut-être pas tenté de corriger celles qui sont mauvaises; et quoique pressé par l'intérêt de l'état, j'aurais renoncé à cette entreprise plutôt que de trahir l'intention de leurs auteurs. Mais comme, s'ils vivaient encore, loin de s'offenser de ce projet, ils rendraient des actions de grâces à celui qui l'aurait conçu (car c'est moins pour leur propre gloire que pour le bonheur de l'état qu'ils ont fait leurs lois), assuré que tout ce qui peut contribuer au bien public ne saurait leur déplaire, j'ai entrepris, avec l'aide de Dieu et les secours de la raison, de corriger les défauts dont leurs lois sont atteintes. Un des plus remarquables se trouve, à mon avis, dans ce qu'ils ont établi sur la dissolution du mariage des captifs, dans la loi qui les concerne. Voici comment ils se sont exprimés à cet égard : que le mari ait le malheur d'être fait prisonnier, tandis que la femme conserve sa

put, in quo de matrimonii dissolutione statuerunt, valde rationi esse dissentaneum videtur. Sic autem et in hæc verba aiunt, sive marito captivitas infortunium accidat, manente uxore in civitate; sive cum uxor in jus captivitas pervenit, maritus in civitate permaneat: exquisita quidem et subtilis ratio distrahit matrimonium. Semel enim servitute alteri superveniente, conditionis inæqualitas æqualitatem, quæ in nuptiis spectatur, permanere non patitur. Nos tamen humanius talia contemplantur, donec certum est superesse maritum vel uxorem, pro non solutis matrimonia habere sinimus: neque ad alias migrabunt nuptias vel mariti vel uxores, nisi petulanter id egisse videri velint, et in pœnas incidere, ille quidem exactionis donationis ante nuptias, hæc verò dotis. Hi ergo istiusmodi de captivorum matrimonio pronuntiarunt sententiam. Nobis autem neque causa, quam exquisita (ut ipsi loquuntur) subtilisque ratio suppeditat, rationi esse consentanea: neque humanitas, quæ dirimendi matrimonii facultatem præbet, dum ipsos damno subjicit, sincera videtur. Si enim, quemadmodum inquiunt, durare matrimonium fortunæ non permittit inæqualitas, quomodo si ad libertatem revocetur captivus, quum post matrimonii dissolutionem ad æquabilitatem fortuna redeat, amboque in libertate vivant, ad æquabilitatem matrimonium non redibit? Quæ verò illa sincera humanitas,

QUE LES FEMMES DES CAPTIFS, etc. 149
liberté, ou bien que la femme soit captive,
tandis que le mari ne sort point de la cité,
il y a toujours une bonne raison pour que
leur mariage soit dissous. Dans ces deux
cas, en effet, l'égalité de condition qui
doit régner entre les deux époux, pour la
validité des noces, se trouve nécessaire-
ment détruite. Mais appliquant à cette ma-
tière des principes moins rigoureux, nous
décidons que, tant que l'un des deux époux
vit encore, leur mariage ne peut être dis-
sous, et qu'aucun des deux ne peut en
contracter un nouveau, sans être censé
avoir agi inconsidérément et être con-
damné à perdre, le mari les biens donnés
à cause de noces, et la femme sa dot. Voilà
donc ce qu'avaient établi les anciens sur le
mariage des captifs. Mais le motif qui leur
semblait péremptoire pour prononcer dans
ce cas la dissolution de leur mariage ne
nous paraît pas même raisonnable, et ne
peut être approuvé par l'humanité, puis-
qu'il est nuisible aux époux. Si l'inégalité
de leur condition ne permet pas, comme
ils le disent, que leur mariage subsiste,
pourquoi, si l'époux captif recouvre sa
liberté, et qu'ainsi leur condition rede-
vienne la même, leur mariage ne recouvre-
ra-t-il pas également sa validité? Quelle
humanité peut-il y avoir à séparer deux
époux qui s'aiment? Et comment croit-
on réparer le mal qu'on leur fait en leur
permettant de former de nouveaux liens?
Quoique tous les biens des captifs, jus-

quæ amicissimorum membrorum subtractione damnum inferre, aliorumque substitutione id quasi sarcire conatur? Quomodo item, etsi usque ad vilissima quæque captivorum substantia jure statuque ipsorum integro taxetur, illos non ita præstantiore parte, sui nempe membri conservatione, atque rerum suarum jure periclitari velle, immensumque damnum fore, si altera pars membrum suum negligere in animum inducat, non perquam est manifestum? Quid igitur ego? Si quum altera pars in captivitate sit, altera quæ à captivitate libera mansit, ad alterius conjugium respexerit: postliminio verò revertatur quæ in captivitate detenta fuit: ut illi si velit, suum membrum recipiendi facultas sit, ac nequaquam quod alteri conjunctum fuerit, prius matrimonium innovetur. Si enim conjugium cum altero postmodum initum videbitur aliquibus dissolvi non oportere, quomodo non æquius fuerit, si primus matrimonii nexus in suum statum revertatur? Et si eo quòd alienæ parti conjunctum sit, id quispiam avelli non permittat: quomodo quod à sua parte abruptum sit, id in suum locum restitui, rationi non fuerit consentaneum? At dixerit aliquis: sed in lucrum captivis cedit, quod propter alterum temeritate contractum matrimonium, per compensationem pœnæ nomine introductum est. Verum hunc sermonem non dico non labris exprimi, sed ne in mentem quidem auctoribus ejus venire

QUE LES FEMMES DES CAPTIFS, etc. 151
qu'aux objets de la moindre valeur, soient appréciés d'après leur état et leurs droits, peut-on croire qu'ils aient voulu exposer la partie la plus chère d'eux-mêmes aux mêmes chances que leur fortune ; et n'est-il pas évident qu'il serait infiniment malheureux pour chacun d'eux d'être abandonné de son conjoint ? Que me reste-t-il donc à faire ? A décider que si, pendant la captivité de l'un des époux, celui qui est resté libre forme de nouveaux liens, lorsque l'époux captif recouvrera sa liberté, il pourra, si cela lui convient, reprendre son conjoint, avec qui son mariage subsistera toujours, malgré le second que ce dernier aurait contracté : car, si quelques personnes pensent que ce second mariage ne devrait pas être rompu, n'est-il pas encore plus juste de dire que le premier doit recouvrer toute sa force ? Si l'on dit qu'il n'est pas permis de séparer le conjoint remarié de son nouveau conjoint, n'est-il pas conséquent de répondre qu'il doit être réuni au premier, puisqu'il en a été séparé ? On ajoutera peut-être que l'époux captif reçoit en dédommagement, dans ce cas, ce que son conjoint est obligé de lui payer à titre de peine, à cause du second mariage qu'il a eu la témérité de contracter. Je répondrai que non-seulement on ne peut pas donner une pareille raison, mais qu'elle ne peut pas même s'offrir à l'esprit : car quels regrets, quelle privation n'éprouverait pas celui qui changerait son conjoint pour une cer-

melius fuerit. Nam quomodo ille, qui membrum suum pecuniis commutat, non extrema mentis infelicitate et penuria laborat? Sancimus itaque, ut nequaquam amplius quæ pars à servitute intacta mansit, ad alterius conjugium procedat: sed quotcunque annis altera in servitutis miseria detinebitur, tametsi inde nullam neque de scripto, neque citra scriptum significationem accipiat, illam expectet. Et quòd si præter hanc legem alterius matrimonii commercio à priori abrumpi aliqui velint, idque non secundum observationem in Novella centesima decimaseptima de uxoribus eorum, qui in expeditione sunt relata, fiat: sciunto illi, quòd positus in dicta constitutione pœnis subjacebunt. Insuper etiam, quemadmodum diximus, ut si qui servitutis ærumnas sustinet, liberetur, suum si velit membrum recipiat, licebit.

CONSTITUTIO XXXIV.

De tutore qui pupillam suam vitiat.

Idem imperator eidem Styliano.

NEFARIA res est, si illi, de quibus ea expectatio fuerat, quasi probi futuri essent, quum ab illis qui talem de ipsis opinionem conceperant, jam aliqua fide digni habiti sint, pro bonis atque fidis inimicos et infidos se exhibeant. In illis autem qui-